

決 算 報 告 書

第 期

自 令和 5 年 4 月 1 日

至 令和 6 年 3 月 31 日

公益財団法人 大塚芳満記念財団

徳島県鳴門市撫養町南浜字浜田 8 3 - 1

令和5年度貸借対照表

令和 6 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
資産の部			
1 流動資産			
現金	1,895	80,456	78,561
普通預金	60,166,243	37,360,612	22,805,631
未収金	0	17,793,081	17,793,081
仮払金	3,660	0	3,660
流動資産合計	60,171,798	55,234,149	4,937,649
2 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	3,000,000	10,000,000	7,000,000
定期預金	290,000,000	283,000,000	7,000,000
投資有価証券(其他有価証券)	603,900,582	523,534,814	80,365,768
基本財産合計	896,900,582	816,534,814	80,365,768
(2) 特定資産			
土地	26,184,067	26,184,067	0
医歯薬援助積立資産			
普通預金	2,000,000	2,000,000	0
定期預金	0	10,000,000	10,000,000
普通預金	10,000,000	0	10,000,000
医歯薬援助積立資産計	12,000,000	12,000,000	0
スポーツ振興援助積立資産			
普通預金	0	3,800,000	3,800,000
スポーツ振興援助積立資産計	0	3,800,000	3,800,000
20周年記念事業引当資産			
普通預金	0	827,998	827,998
20周年記念事業引当資産計	0	827,998	827,998
25・30周年記念事業引当資産			
普通預金	2,600,000	0	2,600,000
25・30周年記念事業引当資産計	2,600,000	0	2,600,000
退職給付引当資産			
普通預金	4,178,000	4,387,000	209,000
退職給付引当資産計	4,178,000	4,387,000	209,000
大学生等教育研究支援積立資産			
普通預金	750,000	750,000	0
大学生等教育研究支援積立資産計	750,000	750,000	0
奨学援助積立資産			
奨学援助積立	1,735,250,000	1,155,825,000	579,425,000
奨学援助積立資産計	1,735,250,000	1,155,825,000	579,425,000
特定資産合計	1,780,962,067	1,203,774,065	577,188,002
(3) その他固定資産			
車両運搬具	603,161	905,647	302,486

(単位：円)

科	目	当 年 度	前 年 度	増 減
	什器備品	158,335	113,200	45,135
	ソフトウェア	132,000	1	131,999
	敷金 2	254,000	254,000	0
	繰延資産（リサイクル関連）	9,840	9,840	0
	その他固定資産合計	1,157,336	1,282,688	125,352
	固定資産合計	2,679,019,985	2,021,591,567	657,428,418
	資産合計	2,739,191,783	2,076,825,716	662,366,067
	負債の部			
1	流動負債			
	預り金	144,351	48,390	95,961
	流動負債合計	144,351	48,390	95,961
2	固定負債			
	退職給付引当金	4,178,000	4,387,000	209,000
	固定負債合計	4,178,000	4,387,000	209,000
	負債合計	4,322,351	4,435,390	113,039
	正味財産の部			
1	指定正味財産			
	寄付金(特定)	1,735,250,000	1,155,825,000	579,425,000
	寄付金(基本)	903,900,582	823,534,814	80,365,768
	受贈土地	26,184,067	26,184,067	0
	指定正味財産合計	2,665,334,649	2,005,543,881	659,790,768
	（内基本財産への充当額）	(896,900,582)	(816,534,814)	80,365,768
	（内特定資産への充当額）	(1,761,434,067)	(1,182,009,067)	579,425,000
2	一般正味財産	69,534,783	66,846,445	2,688,338
	（内特定資産への充当額）	(15,350,000)	(17,377,998)	2,027,998
	正味財産合計	2,734,869,432	2,072,390,326	662,479,106
	負債及び正味財産合計	2,739,191,783	2,076,825,716	662,366,067

令和5年度正味財産増減計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日 至 令和 6 年 3 月 31 日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(26,504,054)	(31,694,695)	(5,190,641)
基本財産利息収入	26,504,054	31,694,695	5,190,641
特定資産運用益	(30,301,124)	(27,542,869)	(2,758,255)
特定資産受取配当金	30,250,000	27,500,000	2,750,000
特定資産利息収入	51,124	42,869	8,255
雑収益	(0)	(179,250)	(179,250)
雑収益	0	179,250	179,250
経常収益計	56,805,178	59,416,814	2,611,636
(2) 経常費用			
事業費			
奨学援助費	30,700,000	24,500,000	6,200,000
受給生記念品	1,168,860	985,050	183,810
20周年記念事業	0	1,807,349	1,807,349
スポーツ振興援助事業	3,200,000	6,500,000	3,300,000
役員報酬	5,511,336	5,846,094	334,758
給料手当	2,080,000	1,920,000	160,000
福利厚生費	112,320	0	112,320
法定福利費	363,200	239,848	123,352
会議費	770,836	433,651	337,185
旅費交通費	74,695	295,308	220,613
印刷費	501,600	23,100	478,500
通信費	150,435	129,038	21,397
事務消耗品費	322,542	160,717	161,825
車両関係費	99,071	75,586	23,485
減価償却費	333,167	376,655	43,488
地代家賃	420,000	420,000	0
役員退職引当費用	1,533,700	0	1,533,700
修繕費	31,440	1,382	30,058
光熱水料費	30,871	47,313	16,442
租税公課	21,854	20,650	1,204
雑費	985,304	4,699	980,605
支払手数料	97,636	91,190	6,446
清掃管理費	306,460	430,430	123,970
事業費計	48,815,327	44,308,060	4,507,267
管理費			
役員報酬	2,362,000	2,051,655	310,345
給料手当	520,000	480,000	40,000
法定福利費	90,799	127,810	37,011

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
福利厚生費	28,080	0	28,080
会議費	192,709	110,209	82,500
旅費交通費	32,012	135,132	103,120
通信費	64,471	58,065	6,406
印刷費	125,400	130,900	5,500
事務消耗品費	138,232	205,242	67,010
20周年記念事業	0	3,784,653	3,784,653
車両関係費	42,459	87,394	44,935
減価償却費	142,785	161,423	18,638
地代家賃	180,000	180,000	0
役員退職引当費用	657,300	0	657,300
慶弔費	93,740	0	93,740
修繕費	13,473	237,752	224,279
光熱水料費	13,230	20,273	7,043
租税公課	9,366	10,930	1,564
雑費	422,273	131,379	290,894
清掃管理費	131,340	184,470	53,130
支払手数料	41,844	115,180	73,336
管理費計	5,301,513	8,212,467	2,910,954
経常費用計	54,116,840	52,520,527	1,596,313
評価損益等調整前当期経常増減額	2,688,338	6,896,287	4,207,949
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,688,338	6,896,287	4,207,949
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,688,338	6,896,287	4,207,949
当期一般正味財産増減額	2,688,338	6,896,287	4,207,949
一般正味財産期首残高	66,846,445	59,950,158	6,896,287
一般正味財産期末残高	69,534,783	66,846,445	2,688,338
指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	(80,365,768)	(0)	(80,365,768)
基本財産投資有価証券評価益	80,365,768	0	80,365,768
特定資産評価益	(579,425,000)	(0)	(579,425,000)
特定資産投資有価証券評価益	579,425,000	0	579,425,000
基本財産評価損	(0)	(176,465,186)	(176,465,186)
基本財産投資有価証券評価損	0	176,465,186	176,465,186
特定資産評価損	(0)	(11,000,000)	(11,000,000)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
特定資産投資有価証券評価損	0	11,000,000	11,000,000
当期指定正味財産増減額	659,790,768	187,465,186	847,255,954
指定正味財産期首残高	2,005,543,881	2,193,009,067	187,465,186
指定正味財産期末残高	2,665,334,649	2,005,543,881	659,790,768
正味財産期末残高	2,734,869,432	2,072,390,326	662,479,106

財務諸表に対する注記

1. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	3,000,000	0	0	3,000,000
定期預金	290,000,000	180,000,000	180,000,000	290,000,000
投資有価証券(其他有価証券)	523,534,814	80,365,768	0	603,900,582
小 計	816,534,814	260,365,768	180,000,000	896,900,582
特定資産				
土地	26,184,067	0	0	26,184,067
医歯薬援助積立資産	12,000,000	20,000,000	20,000,000	12,000,000
スポーツ振興援助積立資産	3,800,000	0	3,800,000	0
20周年記念事業引当資産	827,998	0	827,998	0
25・30周年記念事業引当資産	0	2,600,000	0	2,600,000
退職給付引当資産	4,387,000	0	209,000	4,178,000
大学生等教育研究支援積立資産	750,000	0	0	750,000
奨学援助積立資産	1,155,825,000	579,425,000	0	1,735,250,000
小 計	1,203,774,065	602,025,000	24,836,998	1,780,962,067
合 計	2,020,308,879	862,390,768	204,836,998	2,677,862,649

2. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
普通預金	3,000,000	(3,000,000)	0	0
定期預金	290,000,000	(290,000,000)	0	0
投資有価証券(其他有価証券)	603,900,582	(603,900,582)	0	0
小 計	896,900,582	(896,900,582)	(0)	(0)
特定資産				
土地	26,184,067	(26,184,067)	0	0
医歯薬援助積立資産	12,000,000	0	(12,000,000)	0
25・30周年記念事業引当資産	2,600,000	0	(2,600,000)	0
退職給付引当資産	4,178,000	0	0	(4,178,000)
大学生等教育研究支援積立資産	750,000	0	(750,000)	0
奨学援助積立資産	1,735,250,000	(1,735,250,000)	0	0
小 計	1,780,962,067	(1,761,434,067)	(15,350,000)	(4,178,000)
合 計	2,677,862,649	(2,658,334,649)	(15,350,000)	(4,178,000)

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車両運搬具	4,224,186	3,621,025	603,161
什器備品	602,400	444,065	158,335
ソフトウェア	198,000	66,000	132,000
敷金 2	254,000	0	254,000
繰延資産（リサイクル関連）	9,840	0	9,840
合 計	5,288,426	4,131,090	1,157,336

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用しています。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・取得価額

子会社株式及び関連会社株式・・・取得価額

その他の有価証券

時価のあるもの・・・移動平均法に基づく時価法

時価のないもの・・・移動平均法に基づく原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

無形固定資産・・・定額法

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

令和5年度収支計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日 至 令和 6 年 3 月 31 日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	(29,000,000)	(26,504,054)	(2,495,946)	
基本財産利息収入	29,000,000	26,504,054	2,495,946	
特定資産運用益	(27,542,840)	(30,301,124)	(2,758,284)	
特定資産受取配当金	27,500,000	30,250,000	2,750,000	
特定資産利息収入	42,840	51,124	8,284	
経常収益計	56,542,840	56,805,178	262,338	
(2) 経常費用				
事業費				
奨学援助費	29,000,000	30,700,000	1,700,000	
受給生記念品	1,131,000	1,168,860	37,860	
スポーツ振興援助事業	3,800,000	3,200,000	600,000	
役員報酬	6,065,948	5,511,336	554,612	
給料手当	1,920,000	2,080,000	160,000	
福利厚生費	0	112,320	112,320	
法定福利費	540,691	363,200	177,491	
会議費	300,000	770,836	470,836	
旅費交通費	179,840	74,695	105,145	
印刷費	123,900	501,600	377,700	
通信費	120,103	150,435	30,332	
事務消耗品費	350,000	322,542	27,458	
車両関係費	91,000	99,071	8,071	
減価償却費	250,728	333,167	82,439	
地代家賃	420,000	420,000	0	
役員退職引当費用	0	1,533,700	1,533,700	
修繕費	50,000	31,440	18,560	
光熱水料費	29,710	30,871	1,161	
租税公課	20,000	21,854	1,854	
雑費	77,000	985,304	908,304	
支払手数料	50,000	97,636	47,636	
清掃管理費	420,000	306,460	113,540	
事業費計	44,939,920	48,815,327	3,875,407	
管理費				
役員報酬	2,111,421	2,362,000	250,579	
給料手当	480,000	520,000	40,000	
法定福利費	167,279	90,799	76,480	
福利厚生費	0	28,080	28,080	
会議費	494,000	192,709	301,291	
旅費交通費	24,000	32,012	8,012	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
通信費	51,472	64,471	12,999	
印刷費	53,100	125,400	72,300	
事務消耗品費	150,000	138,232	11,768	
車両関係費	39,000	42,459	3,459	
減価償却費	107,454	142,785	35,331	
地代家賃	180,000	180,000	0	
役員退職引当費用	0	657,300	657,300	
慶弔費	50,000	93,740	43,740	
修繕費	100,000	13,473	86,527	
光熱水料費	12,733	13,230	497	
租税公課	50,900	9,366	41,534	
雑費	33,000	422,273	389,273	
清掃管理費	180,000	131,340	48,660	
支払手数料	250,000	41,844	208,156	
管理費計	4,534,359	5,301,513	767,154	
経常費用計	49,474,279	54,116,840	4,642,561	
評価損益等調整前当期経常増減額	7,068,561	2,688,338	4,380,223	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	7,068,561	2,688,338	4,380,223	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	7,068,561	2,688,338	4,380,223	
当期一般正味財産増減額	7,068,561	2,688,338	4,380,223	
一般正味財産期首残高	66,846,445	66,846,445	0	
一般正味財産期末残高	73,915,006	69,534,783	4,380,223	
指定正味財産増減の部				
基本財産評価益	(0)	(80,365,768)	(80,365,768)	
基本財産投資有価証券評価益	0	80,365,768	80,365,768	
特定資産評価益	(0)	(579,425,000)	(579,425,000)	
特定資産投資有価証券評価益	0	579,425,000	579,425,000	
当期指定正味財産増減額	0	659,790,768	659,790,768	
指定正味財産期首残高	2,005,543,881	2,005,543,881	0	
指定正味財産期末残高	2,005,543,881	2,665,334,649	659,790,768	
正味財産期末残高	2,079,458,887	2,734,869,432	655,410,545	

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	総合計	
	公１：医療薬奨学金	公２：スポーツ助成金	公益共通	小計	a事業	b事業	共通	小計				
一般正味財産増減の部												
1 経常増減の部												
（1）経常収益												
基本財産運用益	(0)	(0)	(19,878,041)	(19,878,041)	(0)	(0)	(0)	(0)	(6,626,013)	(0)	(26,504,054)	
基本財産利息収入	0	0	19,878,041	19,878,041	0	0	0	0	6,626,013	0	26,504,054	
特定資産運用益	(0)	(0)	(30,301,124)	(30,301,124)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(30,301,124)	
特定資産受取配当金	0	0	30,250,000	30,250,000	0	0	0	0	0	0	30,250,000	
特定資産利息収入	0	0	51,124	51,124	0	0	0	0	0	0	51,124	
経常収益計	0	0	50,179,165	50,179,165	0	0	0	0	6,626,013	0	56,805,178	
（2）経常費用												
事業費												
奨学援助費	28,600,000	2,100,000	0	30,700,000	0	0	0	0	0	0	30,700,000	
受給生記念品	941,160	227,700	0	1,168,860	0	0	0	0	0	0	1,168,860	
スポーツ振興援助事業	0	3,200,000	0	3,200,000	0	0	0	0	0	0	3,200,000	
役員報酬	4,566,535	944,801	0	5,511,336	0	0	0	0	0	0	5,511,336	
給料手当	1,716,000	364,000	0	2,080,000	0	0	0	0	0	0	2,080,000	
福利厚生費	92,664	19,656	0	112,320	0	0	0	0	0	0	112,320	
法定福利費	299,640	63,560	0	363,200	0	0	0	0	0	0	363,200	
会議費	635,940	134,896	0	770,836	0	0	0	0	0	0	770,836	
旅費交通費	61,891	12,804	0	74,695	0	0	0	0	0	0	74,695	
印刷費	413,820	87,780	0	501,600	0	0	0	0	0	0	501,600	
通信費	124,646	25,789	0	150,435	0	0	0	0	0	0	150,435	
事務消耗品費	267,249	55,293	0	322,542	0	0	0	0	0	0	322,542	
車両関係費	82,088	16,983	0	99,071	0	0	0	0	0	0	99,071	
減価償却費	276,053	57,114	0	333,167	0	0	0	0	0	0	333,167	
地代家賃	348,000	72,000	0	420,000	0	0	0	0	0	0	420,000	
役員退職引当費用	1,270,780	262,920	0	1,533,700	0	0	0	0	0	0	1,533,700	
修繕費	26,050	5,390	0	31,440	0	0	0	0	0	0	31,440	
光熱水料費	25,579	5,292	0	30,871	0	0	0	0	0	0	30,871	
租税公課	18,108	3,746	0	21,854	0	0	0	0	0	0	21,854	
雑費	816,395	168,909	0	985,304	0	0	0	0	0	0	985,304	
支払手数料	80,899	16,737	0	97,636	0	0	0	0	0	0	97,636	
清掃管理費	253,924	52,536	0	306,460	0	0	0	0	0	0	306,460	
事業費計	40,917,421	7,897,906	0	48,815,327	0	0	0	0	0	0	48,815,327	

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	総合計	
	公１：医療薬費学金	公２：スポーツ助成金	公益共通	小計	a事業	b事業	共通	小計				
管理費												
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	2,362,000	0	2,362,000	
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	520,000	0	520,000	
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	90,799	0	90,799	
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	28,080	0	28,080	
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	192,709	0	192,709	
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	32,012	0	32,012	
通信費	0	0	0	0	0	0	0	0	64,471	0	64,471	
印刷費	0	0	0	0	0	0	0	0	125,400	0	125,400	
事務消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	138,232	0	138,232	
車両関係費	0	0	0	0	0	0	0	0	42,459	0	42,459	
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	142,785	0	142,785	
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	180,000	0	180,000	
役員退職引当費用	0	0	0	0	0	0	0	0	657,300	0	657,300	
慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	0	93,740	0	93,740	
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	13,473	0	13,473	
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	13,230	0	13,230	
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	9,366	0	9,366	
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	422,273	0	422,273	
清掃管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	131,340	0	131,340	
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	41,844	0	41,844	
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	5,301,513	0	5,301,513	
経常費用計	40,917,421	7,897,906	0	48,815,327	0	0	0	0	5,301,513	0	54,116,840	
評価損益等調整前当期経常増減額	40,917,421	7,897,906	50,179,165	1,363,838	0	0	0	0	1,324,500	0	2,688,338	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	40,917,421	7,897,906	50,179,165	1,363,838	0	0	0	0	1,324,500	0	2,688,338	
2 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用												
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	40,917,421	7,897,906	50,179,165	1,363,838	0	0	0	0	1,324,500	0	2,688,338	
当期一般正味財産増減額	40,917,421	7,897,906	50,179,165	1,363,838	0	0	0	0	1,324,500	0	2,688,338	
一般正味財産期首残高	137,586,377	21,317,768	209,840,206	50,936,061	0	0	0	0	15,910,384	0	66,846,445	

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	総合計	
	公1：医療薬奨学金	公2：スポーツ助成金	公益共通	小計	a事業	b事業	共通	小計				
一般正味財産期末残高	178,503,798	29,215,674	260,019,371	52,299,899	0	0	0	0	17,234,884	0	69,534,783	
指定正味財産増減の部												
基本財産評価益	(0)	(0)	(60,274,326)	(60,274,326)	(0)	(0)	(0)	(0)	(20,091,442)	(0)	(80,365,768)	
基本財産投資有価証券評価益	0	0	60,274,326	60,274,326	0	0	0	0	20,091,442	0	80,365,768	
特定資産評価益	(0)	(0)	(579,425,000)	(579,425,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(579,425,000)	
特定資産投資有価証券評価益	0	0	579,425,000	579,425,000	0	0	0	0	0	0	579,425,000	
当期指定正味財産増減額	0	0	639,699,326	639,699,326	0	0	0	0	20,091,442	0	659,790,768	
指定正味財産期首残高	0	0	1,921,804,958	1,921,804,958	0	0	0	0	83,738,923	0	2,005,543,881	
指定正味財産期末残高	0	0	2,561,504,284	2,561,504,284	0	0	0	0	103,830,365	0	2,665,334,649	
正味財産期末残高	178,503,798	29,215,674	2,821,523,655	2,613,804,183	0	0	0	0	121,065,249	0	2,734,869,432	

財 産 目 録

令和 6 年 3 月 31 日 現在

(単位: 円)

科 目	場 所 等	物 量	使 用 目 的 等	金 額
資産の部				
1 流動資産				
現金・預金				
現金	小口現金		運転資金として	1,895
普通預金	阿波銀行鳴門支店		運転資金として	57,796,579
	阿波銀行鳴門支店		運転資金として	2,100,322
	大和ネクスト銀行ビシャモン店		運転資金として	269,342
仮払金				3,660
流動資産合計				60,171,798
2 固定資産				
(1) 基本財産				
普通預金	阿波銀行鳴門支店	円	共有財産であり、そのうち運用益の90%を公益目的事業に、10%を管理目的事業の財源としている。	3,000,000
定期預金	大和ネクスト銀行ビシャモン店		共有財産であり、そのうち運用益の90%を公益目的事業に、10%を管理目的事業の財源としている。	100,000,000
	阿波銀行鳴門支店	円	共有財産であり、そのうち運用益の90%を公益目的事業に、10%を管理目的事業の財源として使用している。	10,000,000
	阿波銀行鳴門支店	円	共有財産であり、そのうち運用益の90%を公益目的事業に、10%を管理目的事業の財源として使用している。	25,000,000
	阿波銀行鳴門支店	円	共有財産であり、そのうち運用益の90%を公益目的事業に、10%を管理目的事業の財源として使用している。	10,000,000
	阿波銀行鳴門支店		共有財産であり、そのうち運用益の90%を公益目的事業に、10%を管理目的事業の財源として使用している。	145,000,000
投資有価証券(其他有価証券)	投資有価証券 ノムラグローバル FN NO. 8 0 7 2 3		共有財産であり、そのうち運用益の75%を公益目的事業に、25%を管理目的事業の財源としている。	73,790,000
	投資有価証券 ノムラヨーロッパ F N N V N O . 4 5 9 3 0		上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業に25%を管理目的の財源としている	98,560,000
	投資有価証券 ノムラグローバル NO.80577		上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業に25%を管理目的の財源としている	69,660,000
	投資有価証券 阿波銀行取扱 ノムラヨーロッパNO.53806		上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業に25%を管理目的の財源としている	86,540,000
	投資有価証券 阿波銀行取扱 ノムラヨーロッパNO.52477		上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業に25%を管理目的の財源としている	90,220,000
	投資有価証券 香川証券取扱 ソシエテ・ジェネラル		上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業に25%を管理目的の財源としている	91,410,582
	投資有価証券ダイワGS FIN INTL TO-857		上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業に25%を管理目的の財源としている	93,720,000
基本財産合計				896,900,582
(2) 特定資産				
土地	鳴門市撫養町南浜		管理運営のため	26,184,067
医歯薬援助積立資産	普通預金 阿波銀行鳴門支店	円	公益目的保有財産で、運用益の不測の	2,000,000

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使 用 目 的 等	金 額
25・30周年記念事業引当資産	普通預金 阿波銀行鳴門支店		事態に備えての積立金で、奨学援助制度の継続が安心して見込まれる。	10,000,000
	普通預金 阿波銀行鳴門支店		公益目的保有財産で、運用益の不測の事態に備えての積立金で、奨学援助制度の継続が安心して見込まれる。	
			25・30周年記念事業の実施のための積立金で毎年定額を積立てて、事業計画の準備を計るもの	2,600,000
			役員等退職給付の引当金	4,178,000
退職給付引当資産	普通預金 阿波銀行鳴門支店		大学生大学院生の教育研究支援に使用	750,000
大学生等教育研究支援積立資産	普通預金 阿波銀行鳴門支店		奨学援助積立資産は、公益目的事業財産(5号財産)であり、配当金の全額を公益事業(公1、公2)の財源に使用する。	1,735,250,000
奨学援助積立資産	大塚ホールディングス㈱ [株式275,000株]			
特定資産合計				1,780,962,067
(3) その他固定資産				
車両運搬具	普通自動車		役職員の業務に使用のため	603,161
什器備品	パソコン		役職員の業務に使用のため	158,335
ソフトウェア	会計ソフト		役職員の業務に使用のため	132,000
敷金2			役職員の業務に使用のため	254,000
繰延資産(リサイクル関連)			役職員の業務に使用のため	9,840
その他固定資産合計				1,157,336
固定資産合計				2,679,019,985
資産合計				2,739,191,783
負債の部				
1 流動負債				
預り金	源泉・社会保険料預り金		源泉徴収未納分(1月～3月分) 社会保険料未納分(2月～3月分)	144,351
流動負債合計				144,351
2 固定負債				
退職給付引当金				4,178,000
固定負債合計				4,178,000
負債合計				4,322,351
正味財産				2,734,869,432

監査報告書

令和6年5月20日

公益財団法人大塚芳満記念財団
代表理事 大塚 道子 殿

公益財団法人大塚芳満記念財団
監事 吉本 智 印

私は監事として、令和5年4月1日から令和6年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

第1 監査の方法及びその内容

私監事は、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集、監査環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその付属明細書について検討しました。

更に会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、正味財産増減計算書、収入計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

第2 監査の結果

1. 事業報告等の監査結果

- (1) 事業報告及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- (3) 法人の業務の適性を確保するため、必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該体制の運用状況につき指摘すべき事項はありません。

2. 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上